
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE ”D’ALESSANDRO-VOCINO” 

Via Dei Sanniti, 12 – 71015 Sannicandro Garg.co (Fg) Tel.0882-473455 Fax 0882-473722 
C.F. 93071610716 - C.M. FGIC87900R - C.FATTURAZIONE DGKUUE - 

- e-mail : fgic87900r@istruzione.it   fgic87900r@pec.istruzione.it 
www.icdalessandro-vocino.edu 

 
Prot. 4894/08/02/001                                                                                                                        San Nicandro G. 09/10/2020 
 
DETERMINA N. 52 
 

  Al sito Web  
All’albo online dell’Istituto  

Al Fascicolo PON FESR 2014-2020-151 
 
Oggetto: Determina N. 52 a contrarre per la fornitura madiante affidamento diretto di 
materiale pubblicitario Progetto FESRPON PU - -2014-2020 - IL DIGITALE SI MUOVE CON NOI-
151- 

Progetto: “IL DIGITALE SI MUOVE CON NOI” 
CNP   10.8.6A-FESRPON-PU-2020-151    

CUP   J52G20000900007 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) 

Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6A - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire 
l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” -  Avviso pubblico per la realizzazione di smart class per 

le scuole del primo ciclo. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
PRESO ATTO che per la realizzazione del Piano integrato degli interventi FESR costituisce un 
elemento obbligatoria la  programmazione di un'attività di pubblicità e sensibilizzazione a livello di 
singolo intervento;  
VERIFICATA la necessità di procedere all'acquisto del materiale pubblicitario consistente in targhe e 
etichette, la cui spesa è prevista nel progetto 10.8.6A-FESRPON-PU-2020-151 “Il digitale si muove con 
noi ; 
VISTO che che il costo preventivato della fomitura di cui sopra non supera la somma di € 10.000,00 
sulla base della spesa autorizzata alla voce pubblicità delle Spese Generali del Progetto FESR il cui 
limite massimo è € 130,00;  
ATTESO che la possibilità, per ragioni speditezza e per garantire economicità ed effidenza alla 
procedura tutta, di far ricorso, in relazione all’mporto finanziato, alla procedura mediante affidamento 
diretto, ai sensi dell'art. 45 c.2 del D.l. 129/2018, per la fornitura di cui sopra;  
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 
la semplificazione amministrativa"; 



VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e  delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L 
n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.o acquisto sul MEPA ODA e RDO; 
VISTO l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: « 1.000 euro », ovunque ricorrono, sono 
sostituite dalle seguenti: « 5.000 euro »” 
VISTO l'articolo 32, c.2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n°50, il quale dispone che " Prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
VISTO l’art.36 comma 2 lett. a)  del D.Lgs.n°50/2016 (Contratti sotto soglia ) come 
modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che  recita tra l’altro  «Fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
 a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta”; 
VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni 
in materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 
della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche”; 
VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 
del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia previsto 
che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere 
alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o 
analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei 
preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best practice 
anche alla luce del principio di concorrenza»; 
VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017, n°56, in particolare l’art.25 che modifica l’articolo 36, comma 
2, lett. a) ; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107», che ha fissato a € 10.000,00 la soglia entro la quale il 
Dirigente Scolastico può operare mediante il ricorso agli affidamenti diretti in piena autonomia; 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con  
l'approvazione  del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle 
entrate e l'impegno delle spese  ivi previste”; 
VISTO    il PTOF a. s. 2019/2022 approvato dal consiglio d’istituto nella seduta del 11 
dicembre 2019; 
VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2020 approvato dal Consiglio d’Istituto 
con delibera n. 24  del 29/01/2020; 



VISTO il Regolamento d’Istituto, approvato con delibera n°16 del C.I. il 23/12/2019, che 
disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 
VISTO l’Avviso pubblico prot.  AOODGEFID/4878 del 17.04.2020 “Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola ,competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 
10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire 
l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” 
VISTA la nota autorizzativa del MIUR Prot. n° AOODGEFID-10459 del 5 maggio 2020 che 
rappresenta la formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa di questa Istituzione 
Scolastica alla realizzazione del progetto; 
VISTO il proprio decreto, prot. n. 2277 del 08/06/2020, di Assunzione nel Programma Annuale 
2020 del finanziamento suddetto, ai fini della realizzazione del Progetto. denominato “Il 
digitale si muove con noi ”, contraddistinto con codice 10.8.6A- FESRPON-PU2020-151 , 
presentato  nell’ambito dell’avviso prot. n. 4878 del 17/04/2020- FESR – Smart class; 
VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 
strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo 
Sociale Europeo; 
ACCERTATO  che il costo dei beni da acquistare è inferiore a € 10.000,00 al netto dell’IVA; 
RILEVATO che l’importo della spesa rimane  in quello di competenza del Dirigente Scolastico 
previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei 
limiti per lo svolgimento,  da  parte  del dirigente scolastico,  affidamenti di lavori, servizi  e 
forniture  “inferiore  a  10.000,00 euro”; 
RITENUTO il servizio coerente con il Piano dell’Offerta Formativa e con il Programma Annuale; 
RILEVATO  che la Legge di stabilità 2016 (Legge n°208/2015) comma 502 e 503 articolo 1, 
ha stabilito che il ricorso al mercato elettronico diventa obbligatorio solo per le acquisizioni di 
forniture e servizi a partire da €1.000,00 e fino alla soglia comunitaria; 
RILEVATO  che si è proceduto ad indagine preventiva di mercato consultazione listini, sia su 
MEPA che fuori al fine di individuare l’operatore economico con la migliore offerta per la 
fornitura di cui necessita l’istituzione scolastica;     
TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato   
precedentemente invitato in precedenti   affidamenti; 
ACCERTATO  che la ditta è in regola con il versamento dei contributi previdenziali e 
assistenziali DURC; 
ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio 
richiesto risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo capitolo del 
Bilancio dell’Istituto; 
ACCERTATA la sussistenza dei requisiti normativamente richiesti e l’assenza di profili ostativi 
in capo al soggetto aggiudicatario; 
VISTO l’art.32, c.10, lett.b, del D.Lgs.50/2016 che prevede la non applicazione del termine 
dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 
ACCERTATO   che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e 
dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito 
con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 
provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara 
(CIG); 
 

D E T E R M I N A 

1. le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2.  di pubblicare copia della presente determinazione all’albo dell’Istituto scolastico e sul 

sito web: 
           http:// www.icdalessandro-vocino.edu 

3. Di determinare l'importo per la realizzazione della fornitura di cui all' art. 2 in € 106,56 esclusa  
IVA 22%, pari ad € 130,00 importo lordo complessivo; 



4. Acquistare il materiale pubblicitario: targhe n. 6 ed etichette autoadesive prestampate quantità 
32,  cm 10 x 15  per il Progetto Progetto FESRPON PU - -2014-2020 - IL DIGITALE SI 
MUOVE CON NOI-151-mediante affido diretto alla ditta Malatesta Artigrafiche, via L. da Vinci, 
10 71011 Apricena (FG) 

5.  La fornitura di del materiale richiesto dovrà essere effettuata nel più breve tempo 
possibile e consegnata presso la sede dell’Istituto Comprensivo Statale D’Alessandro 
Vocino  di San Nicandro G. (FG). 

6. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura 
elettronica debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale; 

7. di disporre che per il versamento dell'IVA si proceda nel rispetto di quanto disposto 
dall'articolo 1, comma 629, lett. b) della Legge n. 190/2014 c.d. "Legge di Stabilità 
2015" (dello split payment); 

8. di assumere apposito impegno di spesa per una somma complessiva di € 130,00 IVA 
INCLUSA, da imputare al Progetto FESRPON-PU 2014-2020 “Il Digitale si muove con 
Noi” -151- del Programma Annuale 2020, che presenta la necessaria copertura 
finanziaria; 

9. Di nominare responsabile del procedimento la scrivente, Dirigente Scolastica Dott.ssa 
incoronata Angela Pia VAIRA 

 

 

                                                                              f.to 
Il dirigente scolastico 

Dott.ssa Angela Pia VAIRA 
firma autografa sostituita da indicazioni a mezzo stampa, 

ai sensi dell'art. 3, comma 2, del decreto legislativo n. 39/1993 
 


